

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222  
Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 82/2022****PROCESSO N°:** 102/2022**CHAMADA PÚBLICA:** 003/2022**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**CONTRATADA:** JOSÉ UMBERTO FERREIRA, CPF 709.960.406-68**Objeto:** Contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.**Dotação Orçamentária:**

(171) 02.008.002.12.306.0003.2.0033.3.3.90.30 – Manutenção da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental;

(172) 02.008.002.12.306.0003.2.0034.3.3.90.30 – Manutenção da Atividade Escolar - Creche;

(173) 02.008.002.12.306.0003.2.0035.3.3.90.30 – Manutenção da Alimentação Escolar- EJA;

(174) 02.008.002.12.306.0003.2.0107.3.3.90.30 - Manutenção da Alimentação Escolar- Pré-Escola;

(536) 02.008.002.12.306.0003.2.0110.3.3.90.30 - Manutenção da Alimentação Escolar- APAE.

**Valor:**

Sequencia	Código	Descrição	UND	QTD	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	97117	ABOBORA CABOTIA DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE MATERIAIS TERROROS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	300	R\$ 5,66	R\$ 1.698,00
3	46146	BANANA PRATA - CLIMATIZADA, SEPARADA POR COR, TAMANHO E QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (AMASSADOS, DANOS PROFUNDOS, QUEIMADO DE SOL, PODRIDÃO, LESÃO OU MANCHAS IMATURAS). SUB CLASSE BUQUÊ OU PENCA.	KG	2000	R\$ 6,49	R\$ 12.986,00
4	95807	BATATA DOCE LAVADA, DE 1ª QUALIDADE, DE CASCA ROSADA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAUDAS.	KG	300	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00
5	148	BETERRABA NOVA LAVADA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, NAO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS. NAO ESTAREM DANIFICADAS POR QUALQUER LESAO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. LIVRE DE ENFERMIDADES. ISENTA DE PARTES PUTRIDAS.	KG	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
6	1489	CARA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM	KG	600	R\$ 6,49	R\$ 3.895,80

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222  
Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



		DEFEITOS GRAVES ( PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, MURCHOS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS ).				
7	2016	CEBOLA:categoria extra, sem defeitos graves (talos grossos, brotados, podridão,mofados ou manchas negras). CEBOLA:categoria extra, sem defeitos graves (talos grossos, brotados, podridão, mofados ou manchas negras). CEBOLA:categoria extra,sem defeit	KG	300	R\$ 6,66	R\$ 1.998,00
8	166	CENOURA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO OMBROS VERDES OU ROXO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, PODRIDÃO SECA, MURCHAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS).	KG	1000	R\$ 4,99	R\$ 4.997,00
10	1490	CHUCHU VERDE, NOVO, SEM BROTOS, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. NÃO ESTAREM DANIFICADOS PORQUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. LIVRE DE ENFERMIDADES. ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS.	KG	200	R\$ 6,660	R\$ 1.332,00
14	2799	MILHO VERDE EM ESPIGAS -BANDEJA DE APROXIMADAMENTE 1 QUILO, de primeira qualidade, macio, envolvido por sua própria palha, para garantir a qualidade e conservação.	BD	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
17	218	TOMATE PAULISTA, grupo oblongo, sem defeitos (podridão e podridão apical, passado, queimado, danos profundos ou por geadas, deformados, manchados, imaturos ouocado).	KG	200	R\$ 8,65	R\$ 1.731,40
<b>TOTAL GERAL: (trinta e quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)</b>						<b>R\$ 34.535,20</b>

O valor global estimado para a presente contratação é de R\$ **34.535,20 (trinta e quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)**.

**Prazo:** O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contados a partir de 22 de novembro de 2022.

Cruzeiro da Fortaleza – MG, 22 de novembro de 2022.

**AGNALDO FERREIRA DA SILVA**

Prefeito

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza  
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br